
 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/06/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 166 DEL 22/06/2022 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA MESSA IN ESERCIZIO DEL CENTRO COMUNALE DI 

RACCOLTA RIFIUTI URBANI IN LOCALITA’ PIANO DI SACCO 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventidue, del mese di Giugno alle ore 11:40, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  PERAZZETTI MATTEO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO PERAZZETTI MATTEO SI 

VICESINDACO TRAVAGLINI LUCIA SI 

ASSESSORE DI GREGORIO MARCELLO SI 

ASSESSORE VALLOREO MAURIZIO -- 

ASSESSORE RAPAGNETTA SIMONA -- 

ASSESSORE GIOVANNOLI PAOLO SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  ZANATTA GIAN LUIGI, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PERAZZETTI MATTEO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/06/2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto che: 

• Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i. ed in particolare la parte IV relativa alla gestione 

dei rifiuti; 

• L’articolo 183, comma 1, lettera cc) del citato D.lgs. 152/2006 che prevede che con Decreto del 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare sia data la disciplina dei centri di 

raccolta dei rifiuti definiti alla medesima lettera; 

• Il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 8 aprile 2008 avente ad 

oggetto “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani in modo differenziato, come previsto dall’art. 

183 comma 1, lettera cc) del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

 

Considerato che l’articolo 2, comma 1, del DM 8/04/2008 dispone che “La realizzazione dei centri di 

raccolta di cui all’art. 1 è approvata dal Comune territorialmente competente ai sensi della normativa 

vigente”; 

 

Considerato che: 

• I centri comunali di raccolta dei rifiuti contribuiscono al raggiungimento degli obiettivi di raccolta 

differenziata previsti dall’art. 205 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

• I centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani costituiscono uno strumento per la corretta gestione dei 

rifiuti urbani, in quanto: 

o Vi si possono conferire rifiuti urbani separati per frazioni merceologiche omogenee; 

o Vi si possono conferire anche rifiuti di dimensioni ingombranti che non potrebbero essere 

raccolti tramite i normali cassonetti; 

o Rappresentano un supporto alle utenze domestiche e alle utenze non domestiche per il 

corretto conferimento di rifiuti urbani; 

o Rendono possibile un controllo puntuale sulle tipologie dei rifiuti conferiti e, quindi, la 

destinazione degli stessi alle opportune operazioni di recupero o smaltimento; 

o Rendono possibile la raccolta di rifiuti urbani in condizioni di sicurezza; 

• Il corretto funzionamento dei centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani è riconducibile all’interesse 

pubblico, alla salvaguardia e alla tutela dell’ambiente; 

• I centri comunali di raccolta dei rifiuti urbani sono finalizzati all’erogazione di un servizio pubblico 

rivolto al cittadino per una corretta gestione dei rifiuti medesimi, che ne favorisca il recupero, ai sensi 

degli articoli 178, 179 e 181 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Vista  

• la determinazione del capo settore III n. 448 del 11/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori in oggetto per complessivi € 286.000,00 di cui € 224.695,84 per lavori; 

• la determinazione n. 44 del 21/01/2021 con la quale il responsabile del Settore III – Tecnico ha 

aggiudicato definitivamente i lavori in epigrafe alla ditta Di Zio Giovanni, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett.  b)  della Legge di conversione 120/2020; 

• la nota di trasmissione con nota protocollo n. 8673 del 22/03/2022 con la quale l’ing. Gaetano 

Vitiello, in ottemperanza all’esecuzione dell’incarico affidatogli, rimetteva al Comune di Città 

Sant’Angelo tutta la documentazione di regolare esecuzione dei lavori; 

• il verbale del 11/04/2022 con il quale si consegnavano le opere ultimate; 

• il verbale del 20/05/2022 con il quale il Comune di Città Sant’Angelo ha delegato l’assunzione della 

gestione tecnico/amministrativa del CCR alla società Ambiente S.p.A. consegnando alla stessa la 

documentazione e le apparecchiature per la gestione in esercizio; 

 

Dato atto che il centro realizzato risulta conforme alle disposizioni tecnico- gestionali previste dall’allegato 1 

del Decreto Ministeriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare in data 

08/04/2008 modificato dal Decreto dello stesso Ministero in data 13/05/2009; 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/06/2022 

Rilevato che i rifiuti conferiti in detta area saranno depositati in appositi cassoni scarrabili o altri idonei 

contenitori previsti dalla normativa vigente; 

 

Considerato che con il presente atto si concede in gestione il centro comunale di raccolta dei rifiuti urbani 

sito in Città Sant’Angelo in località Piano di Sacco alla soc. Ambiente S.p.A. già esecutrice dei servizi di 

raccolta e trasporto R.S.U per conto di questo Comune; 

 

Ritenuto di poter autorizzare la messa in esercizio del Centro di Raccolta Comunale dei rifiuti sito in Città 

Sant’Angelo in località Piano di Sacco, realizzato in conformità alle normative vigenti ed alle prescrizioni 

contenute nel D.lgs. 152/2006 nonché del Decreto del Ministero per dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare in data 08/04/2008 modificato dal Decreto dello stesso Ministero in data 13/05/2009; 

 

Visti e richiamati: 

• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., ed in particolare la parte quarta relativa alla gestione dei rifiuti; 

• il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 8 aprile 2008, come 

modificato dal DM 13 maggio 2009; 

• il T.U.E.L. di cui al D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• lo statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

 

1) Di Autorizzare ai sensi e per gli effetti del Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare in data 08/04/2008 modificato dal Decreto dello stesso Ministero in data 13/05/2009 la messa 

in esercizio del Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Urbani sito in Città Sant’Angelo in località Piano 

di Sacco; 

 

2) Di affidare la gestione del Centro di Raccolta alla società Ambiente S.p.A. già esecutrice dei servizi di 

raccolta e trasporto R.S.U; 

 

3) Di dare atto che la spesa per la gestione di detta area risulta già compresa nell’importo previsto nel 

bilancio 2022-2024, stanziato dall’ente per il servizio di raccolta e trasporto RSU svolto per conto di 

questo comune; 

 

4) Di delegare la società Ambiente S.p.A. a sottoscrivere i formulari rifiuti per conto del comune di Città 

Sant’Angelo; 

 

5) Di trasmettere copia della presente delibera alla Regione Abruzzo ed alla Provincia di Pescara ai sensi 

dell’art. 1 comma 3 del Decreto del Ministero per dell’Ambiente e della Tutela del Territorio in data 

13/05/2009; 

 

6) Di trasmettere copia della presente delibera alla soc. Ambiente S.p.A. al fine di porre in essere quanto 

previsto; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Città 

Sant’Angelo per 15 giorni consecutivi; 

 

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 166 del 22/06/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1144 del 16/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  D'ALONZO DONATO in data 17/06/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 1144 del 16/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA in data 20/06/2022. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 PERAZZETTI MATTEO  ZANATTA GIAN LUIGI 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1354 

Il 22/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 166 del 22/06/2022 con oggetto: 

AUTORIZZAZIONE ALLA MESSA IN ESERCIZIO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA 

RIFIUTI URBANI IN LOCALITA’ PIANO DI SACCO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ZANATTA GIAN LUIGI il 22/06/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


